



**PRESUPUESTO SEFLOGIC  
FUNDACIÓN TUTELAR CANARIA SAGRADA FAMILIA 2020**



[www.fcanariasagradafamilia.org](http://www.fcanariasagradafamilia.org) / [gerencia@fcanariasagradafamilia.org](mailto:gerencia@fcanariasagradafamilia.org)

**Fundación Canaria Sagrada Familia**  
c/ Goya, nº 6 (Tafira Alta)  
35017 Las Palmas de Gran Canaria (Las Palmas)

Tel: 928 35 11 04  
Fax: 928 35 42 57



## ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EN EL EJERCICIO

	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos	31.088,25	50.021,00	0,00
2. Ajustes del resultado.	78.445,00	-3.171,59	215,50
a) Amortización del inmovilizado (+).	244.625,65	247.429,04	251.503,67
b) Correcciones valorativas por deterioro(+/-)	0,00	0,00	0,00
c) Variación de provisiones (+/-).	0,00	0,00	0,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)	-254.782,07	-250.600,63	-254.552,32
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado(+/-)	87.663,52	0,00	0,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).	0,00	0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-).	-0,36	0,00	0,00
h) Gastos financieros (+).	938,26	0,00	3.264,15
i) Diferencias de cambio (+/-).	0,00	0,00	0,00
j) Variación del valor razonable en instrumentos financieros (+/-).	0,00	0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (-/+).	0,00	0,00	0,00
3. Cambios de capital corriente.	-31.500,20	30.562,20	-24.323,07
a) Existencias (+/-).	-30.329,68	15.329,68	-15.000,00
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).	-237.086,73	11.736,19	-59.300,00
c) Otros activos corrientes (+/-).	74,76	739,19	0,00
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).	228.922,65	2.757,14	49.976,93
e) Otros pasivos corrientes (+/-).	6.918,80	0,00	0,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes(-/+)	0,00	0,00	0,00
4. Otros flujos de las actividades de explotación.	-937,90	0,00	-3.264,15
a) Pagos de intereses (-).	-938,26	0,00	-3.264,15
b) Cobros de dividendos (+).	0,00	0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+).	0,36	0,00	0,00
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).	0,00	0,00	0,00
e) Otros pagos (cobros) (-/+).	0,00	0,00	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1 +/-2 +/-3 +/-4).	77.095,15	77.411,61	-27.371,72
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
6. Pagos por inversiones (-).	-364.671,08	-33.880,54	-33.880,54
a) Entidades del grupo y asociadas.	0,00	0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible.	-345.661,20	-730,46	-730,46
c) Inmovilizado material.	-19.009,88	-33.150,08	-33.150,08
d) Bienes del Patrimonio Histórico.	0,00	0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias.	0,00	0,00	0,00
f) Otros activos financieros	0,00	0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos p. venta	0,00	0,00	0,00
h) Otros activos.	0,00	0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+).	0,00	0,00	0,00
a) Entidades del grupo y asociadas.	0,00	0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible.	0,00	0,00	0,00
c) Inmovilizado material.	0,00	0,00	0,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico.	0,00	0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias.	0,00	0,00	0,00
f) Otros activos financieros.	0,00	0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta.	0,00	0,00	0,00
h) Otros activos.	0,00	0,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)	-364.671,08	-33.880,54	-33.880,54
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio.	288.197,68	40.000,00	85.500,00
a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social (+)	0,00	0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social (-)	0,00	0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).	288.197,68	40.000,00	85.500,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.	41.982,26	-55.027,88	0,00
a) Emisión	49.939,87	0,00	0,00
1. Obligaciones y valores similares (-)	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito (+).	0,00	0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas (+).	0,00	0,00	0,00
4. Otras deudas (+).	49.939,87	0,00	0,00
b) Devolución y amortización de:	-7.957,61	-55.027,88	0,00
1. Obligaciones y valores similares (-)	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito (-).	0,00	-53.445,38	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas (-).	0,00	0,00	0,00
4. Otras deudas (-).	-7.957,61	-1.582,50	0,00
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9 +/-10 +/-11)	330.179,94	-15.027,88	85.500,00
<b>D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (+/-)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>E) AUMENTO/DISMIN. NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5 +/-8 +/-12 +/-D)</b>	<b>42.604,01</b>	<b>28.503,19</b>	<b>24.247,74</b>
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	244.700,17	287.304,18	315.807,37
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	287.304,18	315.807,37	340.055,11



	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020
<b>1. ACTIVO</b>			
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>899.227,84</b>	<b>685.679,34</b>	<b>468.056,21</b>
<b>I. INMOVILIZADO INTANGIBLE</b>	<b>797.253,14</b>	<b>561.411,49</b>	<b>325.387,20</b>
1. DESARROLLO	0,00	0,00	0,00
2010000000 Desarrollo	0,00	0,00	0,00
2801000000 Amortización acumulada de desarrollo	0,00	0,00	0,00
2901000000 Deterioro de valor de desarrollo	0,00	0,00	0,00
2. CONCESIONES	0,00	0,00	0,00
2020000000 Concesiones administrativas	0,00	0,00	0,00
2802000000 Amortización acumulada concesiones administrativas	0,00	0,00	0,00
2902000000 Deterioro de valor de concesiones administrativas	0,00	0,00	0,00
3. PATENTES, LICENCIAS, MARCAS Y SIMILARES	0,00	0,00	0,00
2030000000 Propiedad industrial	0,00	0,00	0,00
2803000000 Amortización acumulada de propiedad industrial	0,00	0,00	0,00
2903000000 Deterioro de valor de propiedad industrial	0,00	0,00	0,00
4. FONDO DE COMERCIO	0,00	0,00	0,00
2040000000 Fondo de comercio	0,00	0,00	0,00
5. APLICACIONES INFORMÁTICAS	0,00	593,99	1.005,34
2060000000 Aplicaciones informáticas	1.338,75	2.069,21	2.799,67
2806000000 Amortización acumulada aplicaciones informáticas	-1.338,75	-1.475,22	-1.794,33
2906000000 Deterioro de valor de aplicaciones informáticas	0,00	0,00	0,00
6. DERECHOS SOBRE ACTIVOS CEDIDOS EN USO	797.253,14	560.817,50	324.381,86
2000000000 Derechos sobre activos cedidos en uso	1.215.742,56	1.215.742,56	1.215.742,56
2800000000 Am. Ac.de derechos s/act. cedidos en uso	-418.489,42	-654.925,06	-891.360,70
2900000000 Deterioro de valor de derechos s/act. ced. en uso	0,00	0,00	0,00
7. OTRO INMOVILIZADO INTANGIBLE	0,00	0,00	0,00
2050000000 Derechos de traspaso	0,00	0,00	0,00
2805000000 Amortización acumulada derechos de traspaso	0,00	0,00	0,00
2905000000 Deterioro de valor de los derechos de traspasos	0,00	0,00	0,00
8. ANTICIPOS	0,00	0,00	0,00
2090000000 Anticipos intangibles	0,00	0,00	0,00
<b>II. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Bienes inmuebles	0,00	0,00	0,00
2300000000 Bienes Inmuebles	0,00	0,00	0,00
2. Archivos	0,00	0,00	0,00
2310000000 Archivos	0,00	0,00	0,00
3. Bibliotecas	0,00	0,00	0,00
2320000000 Bibliotecas	0,00	0,00	0,00
4. Museos	0,00	0,00	0,00
2330000000 Museos	0,00	0,00	0,00
5. Bienes muebles	0,00	0,00	0,00
2340000000 Bienes Muebles	0,00	0,00	0,00
6. Anticipos sobre bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
2390000000 Anticipos sobre bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
<b>III. INMOVILIZADO MATERIAL</b>	<b>101.974,70</b>	<b>124.267,85</b>	<b>142.669,01</b>
1. Terrenos y construcciones	0,00	0,00	0,00
2100000000 Terrenos	0,00	0,00	0,00
2110000000 Construcciones	0,00	0,00	0,00
2811000000 Amortización acumulada construcciones	0,00	0,00	0,00
2910000000 Provisión por depreciación del Inmov. Inmaterial	0,00	0,00	0,00
2911000000 Deterioro de valor de construcciones	0,00	0,00	0,00
2. Instalaciones técnicas y otro inmov. material	101.974,70	124.267,85	142.669,01
2120000000 Instalaciones Técnicas	173.594,31	173.594,31	173.594,31
2130000000 Maquinaria	25.052,75	25.052,75	25.052,75
2140000000 Utillaje	0,00	0,00	0,00
2150000000 Otras instalaciones	0,00	4.280,39	8.560,78
2160000000 Mobiliario	195.045,57	212.763,10	230.480,63
2170000000 Equipos para procesos de información	26.181,22	35.487,80	44.794,38
2180000000 Elementos de Transporte	0,00	0,00	0,00
2190000000 Otro inmovilizado material	40.590,37	42.435,95	44.281,53
2812000000 Amortización acumulada instalaciones técnicas	-109.894,69	-112.164,01	-114.433,33
2813000000 Amortización acumulada maquinaria	-25.052,76	-25.052,76	-25.052,76
2814000000 Amortización acumulada utillaje	0,00	0,00	0,00
2815000000 Amortización acumulada otras instalaciones	0,00	-564,91	-1.720,20
2816000000 Amortización acumulada mobiliario	-165.405,21	-170.206,87	-176.158,13
2817000000 Amortización acumulada equip. proceso información	-23.995,32	-25.849,64	-29.625,59
2818000000 Amortización acumulada elementos de transporte	0,00	0,00	0,00
2819000000 Amortización acumulada otro inmovilizado material	-34.141,54	-35.508,26	-37.105,36
2912000000 Deterioro de valor de instalaciones técnicas	0,00	0,00	0,00
2913000000 Deterioro de valor de maquinaria	0,00	0,00	0,00
2914000000 Deterioro de valor de utillaje	0,00	0,00	0,00
2915000000 Deterioro de valor de otras instalaciones	0,00	0,00	0,00

	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020
2916000000 Deterioro de valor de mobiliario	0,00	0,00	0,00
2917000000 Deterioro de valor equipos proceso de información	0,00	0,00	0,00
2918000000 Deterioro de valor de elementos de transporte	0,00	0,00	0,00
2919000000 Deterioro de valor de otro inmovilizado material	0,00	0,00	0,00
3. Inmovilizaciones materiales en curso y otros anticipos	0,00	0,00	0,00
2240000000 Otras instalaciones y utillaje	0,00	0,00	0,00
2370000000 Equipos para proceso de información en montaje	0,00	0,00	0,00
IV. INVERSIONES INMOBILIARIAS	0,00	0,00	0,00
1. TERRENOS	0,00	0,00	0,00
2200000000 Inversiones en terrenos y bienes naturales	0,00	0,00	0,00
2. CONSTRUCCIONES	0,00	0,00	0,00
2210000000 Inversiones en construcciones	0,00	0,00	0,00
2220000000 Instalaciones Técnicas	0,00	0,00	0,00
2820000000 Amortización acumulada Inv. Inmobiliarias	0,00	0,00	0,00
V. INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO	0,00	0,00	0,00
1. INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	0,00	0,00	0,00
2403000000 Participaciones a largo plazo en entidades grupo	0,00	0,00	0,00
2493000000 Desembolsos pdtes particip a lp entidades grupo	0,00	0,00	0,00
2494000000 Desembolsos pdtes particip a lp entidad asociadas	0,00	0,00	0,00
2930000000 Deterioro de valor de participaciones largo plazo	0,00	0,00	0,00
2. CRÉDITOS A ENTIDADES	0,00	0,00	0,00
2423000000 Créditos a largo plazo a entidades del grupo	0,00	0,00	0,00
2424000000 Créditos a largo plazo a entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
2953000000 Deterioro de valor de créditos a lp entidad grupo	0,00	0,00	0,00
2954000000 Deterioro de valor de créditos a lp entidad asoc.	0,00	0,00	0,00
3. VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	0,00	0,00	0,00
2413000000 Valores representativos deuda a lp entidades grupo	0,00	0,00	0,00
2414000000 Valores repres. deuda a lp de entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
2943000000 Deter.valor de valores repres.deuda a lp ent.grupo	0,00	0,00	0,00
2944000000 Deter.valor de valores repres.deuda a lp ent.asoc.	0,00	0,00	0,00
4. DERIVADOS	0,00	0,00	0,00
2460000000 Intereses a l/p de inv.fras. en ent. del grupo	0,00	0,00	0,00
5. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00
2600000001 Otros activos financieros	0,00	0,00	0,00
VI. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	0,00	0,00	0,00
1. INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	0,00	0,00	0,00
2405000000 Participaciones a lp en otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
2495000000 Desemb. pdtes s/particip. lp otras part.vinculadas	0,00	0,00	0,00
2500000000 Inver.financieras a lp en instrumento de patrimonio	0,00	0,00	0,00
2590000000 Desemb.pdtes s/particip. en patrimonio neto a lp	0,00	0,00	0,00
2. CRÉDITOS A TERCEROS	0,00	0,00	0,00
2425000000 Créditos a largo plazo en otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
2520000000 Créditos a largo plazo	0,00	0,00	0,00
2530000000 Créditos a largo plazo por enajenación de inmov.	0,00	0,00	0,00
2540000000 Créditos a largo plazo del personal	0,00	0,00	0,00
2955000000 Deter.valor de créditos a lp otras parts.vinculada	0,00	0,00	0,00
2980000000 Deterioro de valor de créditos a largo plazo	0,00	0,00	0,00
3. VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	0,00	0,00	0,00
2415000000 Valores repres. de deuda a lp otra parts.vinculada	0,00	0,00	0,00
2510000000 Valores representativos de deudas a largo plazo	0,00	0,00	0,00
2945000000 Deter.valor valores repres.deuda lp o.parts vinc.	0,00	0,00	0,00
2970000000 Deter.valor de valores representativos deuda a lp	0,00	0,00	0,00
4. DERIVADOS	0,00	0,00	0,00
2550000000 Activos por derivados financieros a largo plazo	0,00	0,00	0,00
5. OTRAS ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00
2580000000 Imposiciones a largo plazo	0,00	0,00	0,00
2600000000 Fianzas constituidas a largo plazo	0,00	0,00	0,00
2650000000 Depósitos constituidos a largo plazo	0,00	0,00	0,00
VII. ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO	0,00	0,00	0,00
4740000000 Activos por impuesto diferido	0,00	0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>623.309,24</b>	<b>624.007,37</b>	<b>722.555,11</b>
I. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA	0,00	0,00	0,00
5800000000 Inmovilizado	0,00	0,00	0,00
5810000000 Inversiones con personas y entidades vinculadas	0,00	0,00	0,00
5820000000 Inversiones financieras	0,00	0,00	0,00
5830000000 Existencias, deudores ciales u otras ctas a cobrar	0,00	0,00	0,00
5840000000 Otros activos	0,00	0,00	0,00
5990000000 Deterioro valor inmov.no corriente mant.para venta	0,00	0,00	0,00
5994000000 Deter.valor de otros activos mantenido para la vta	0,00	0,00	0,00
II. EXISTENCIAS	30.329,68	15.000,00	30.000,00
1. Bienes destinados a la actividad	0,00	0,00	0,00
3000000000 Mercadería A	0,00	0,00	0,00

	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020
3010000000 Mercadería B	0,00	0,00	0,00
3900000000 Deterioro de valor de las mercaderías	0,00	0,00	0,00
2. Materias primas y otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
3100000000 Materias primas A	0,00	0,00	0,00
3110000000 Materias primas B	0,00	0,00	0,00
3200000000 Elementos y conjuntos incorporables	0,00	0,00	0,00
3210000000 Combustibles	0,00	0,00	0,00
3220000000 Repuestos	0,00	0,00	0,00
3250000000 Materiales diversos	0,00	0,00	0,00
3260000000 Embalajes	0,00	0,00	0,00
3270000000 Envases	0,00	0,00	0,00
3280000000 Material de oficina	0,00	0,00	0,00
3910000000 Deterioro de valor de las materias primas	0,00	0,00	0,00
3920000000 Deter.valor subprdtos, residuos y mat.recuperados	0,00	0,00	0,00
3. Productos en curso	0,00	0,00	0,00
3300000000 Productos en curso A	0,00	0,00	0,00
3310000000 Productos en curso B	0,00	0,00	0,00
3400000000 Productos semiterminado A	0,00	0,00	0,00
3930000000 Deterioro de valor de los productos en curso	0,00	0,00	0,00
3940000000 Deterioro de valor de los productos semiterminado	0,00	0,00	0,00
4. Productos terminados	0,00	0,00	0,00
3500000000 Productos terminados	0,00	0,00	0,00
3950000000 Deterioro de valor de los productos terminados	0,00	0,00	0,00
5. Subproductos residuos y materiales recuperados	0,00	0,00	0,00
3600000000 Subproductos A	0,00	0,00	0,00
3610000000 Subproductos B	0,00	0,00	0,00
3650000000 Residuos A	0,00	0,00	0,00
3660000000 Residuos B	0,00	0,00	0,00
3680000000 Materiales recuperados A	0,00	0,00	0,00
6. Anticipos a proveedores	30.329,68	15.000,00	30.000,00
4070000000 Anticipos a proveedores	30.329,68	15.000,00	30.000,00
III. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA	18.623,95	12.000,00	19.500,00
1. Entidades del grupo usuarias o deudoras	0,00	0,00	0,00
4460000000 Deudores de dudoso cobro	0,00	0,00	0,00
2. Entidades asociadas usuarias o deudoras	4.383,64	2.500,00	4.500,00
4470000000 Patrocinadores	4.383,64	2.500,00	4.500,00
3. Terceros usuarios y otros deudores de la actividad propia	14.240,31	9.500,00	15.000,00
4479000000 Otros deudores	14.240,31	9.500,00	15.000,00
IV. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR	286.312,24	281.200,00	333.000,00
1. Clientes por ventas y prestación de servicios	46,73	1.200,00	3.000,00
4300000000 Clientes	0,00	1.200,00	3.000,00
4310000000 Efectos comerciales en cartera	0,00	0,00	0,00
4320000000 Clientes, operaciones de factoring	0,00	0,00	0,00
4350000000 Clientes, otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
4360000000 Clientes de dudoso cobro	46,73	0,00	0,00
4370000000 Envases y embalajes a devolver a clientes	0,00	0,00	0,00
4900000000 Deter.valor de créditos por operaciones comerciale	0,00	0,00	0,00
4935000000 Deter.valor créditos x oper.ciales.otra part.vinc.	0,00	0,00	0,00
2. Clientes, entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00	0,00
4330000000 Clientes, entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00	0,00
4933000000 Deter.valor de créditos por oper.ciales emp. grupo	0,00	0,00	0,00
3. Deudores varios	-2.019,68	0,00	0,00
4400000000 Deudores	-2.019,68	0,00	0,00
4410000000 Deudores, efectos comerciales en cartera	0,00	0,00	0,00
4490000000 Deudores por operaciones de común	0,00	0,00	0,00
5531000000 Socias, cuentas de fusión	0,00	0,00	0,00
5533000000 Socios, cuentas de escisión	0,00	0,00	0,00
5540000000 Cuenta corriente con UTE's y comunidades de bienes	0,00	0,00	0,00
4. Personal	0,00	0,00	0,00
4600000000 Anticipos de remuneraciones	0,00	0,00	0,00
4650000000 Remuneraciones pendientes de pago	0,00	0,00	0,00
4660000000 Remun.mediante sistemas aport.definida pdtes.pago	0,00	0,00	0,00
5440000000 Créditos a corto plazo al personal	0,00	0,00	0,00
5. Activos por impuesto corriente	0,00	0,00	0,00
4709000000 Hacienda Pública deudora x devolución de impuestos	0,00	0,00	0,00
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	288.285,19	280.000,00	330.000,00
4700000000 Hacienda Pública deudora por IGIC	0,00	0,00	0,00
4708000000 Hacienda Pública deudora x subvenciones concedidas	288.285,19	280.000,00	330.000,00
4710000000 Organismos de la Seguridad Social, deudores	0,00	0,00	0,00
4720000000 Hacienda Pública IGIC soportado	0,00	0,00	0,00
4721000000 Hacienda Pública IGIC soportado importacion	0,00	0,00	0,00
7. Fundadores/asociados por desembolsos exigidos	0,00	0,00	0,00

	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020
5580000000 Socios x desem.exig. s/accio.o particip.ordinarias	0,00	0,00	0,00
<b>V. INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS A CORTO PLAZO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Instrumentos de patrimonio	0,00	0,00	0,00
5303000000 Participaciones a corto plazo en entidades grupo	0,00	0,00	0,00
5304000000 Participaciones a corto plazo entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
5393000000 Desem.pdtes s/particip. cp en entidades del grupo	0,00	0,00	0,00
5394000000 Desem.pdtes s/particip. cp en entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
5930000000 Deterioro de valor de participaciones corto plazo	0,00	0,00	0,00
2. Créditos a entidades	0,00	0,00	0,00
5323000000 Créditos a corto plazo a entidades del grupo	0,00	0,00	0,00
5324000000 Créditos a corto plazo a entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
5343000000 Intereses a corto plazo de créditos entidad grupo	0,00	0,00	0,00
5344000000 Intereses a corto plazo de créditos ent.asociadas	0,00	0,00	0,00
5953000000 Deter.valor créditos a corto plazo entidades grupo	0,00	0,00	0,00
5954000000 Deter.valor de créditos a corto plazo de ent.asoc.	0,00	0,00	0,00
3. Valores representativos de deuda	0,00	0,00	0,00
5313000000 Valores repres. de deuda a corto plazo ent.grupo	0,00	0,00	0,00
5314000000 Valores repres. de deuda a corto plazo ent.asoc.	0,00	0,00	0,00
5333000000 Intereses cp de valores repres.de deuda ent.grupo	0,00	0,00	0,00
5334000000 Intereses cp de valores repres.de deuda ent.asoc.	0,00	0,00	0,00
5943000000 Deter.valor de valores repres.deuda cp ent.grupo	0,00	0,00	0,00
5944000000 Deter.valor de valores repres.deuda cp ent.asoc.	0,00	0,00	0,00
4. Derivados	0,00	0,00	0,00
5360000000 Intereses a c/p de val.de renta fija ent.grupo	0,00	0,00	0,00
5. Otros activos financieros	0,00	0,00	0,00
5353000000 Dividendo a cobrar de entidades de grupo	0,00	0,00	0,00
5354000000 Dividendo a cobrar de entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
5523000000 Cuenta corriente con entidades del grupo	0,00	0,00	0,00
5524000000 Cuenta corriente con entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
<b>VI. INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Instrumentos de patrimonio	0,00	0,00	0,00
5305000000 Participaciones a cp en otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5395000000 Desemb.pdtes s/particip. cp en otras partes vinc.	0,00	0,00	0,00
5400000000 Inver.financieras cp en instrumentos de patrimonio	0,00	0,00	0,00
5490000000 Desem.pdtes s/particip.patrimonio neto corto plazo	0,00	0,00	0,00
2. Créditos a entidades	0,00	0,00	0,00
5325000000 Créditos a corto plazo a otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5345000000 Intereses a cp de créditos otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5420000000 Créditos a corto plazo	0,00	0,00	0,00
5430000000 Créditos corto plazo por enajenación inmovilizado	0,00	0,00	0,00
5470000000 Intereses a corto plazo de créditos	0,00	0,00	0,00
5955000000 Deter.valor de créditos cp otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5980000000 Deterioro de valor de créditos a corto plazo	0,00	0,00	0,00
3. Valores representativos de deuda	0,00	0,00	0,00
5315000000 Valores repres. deuda a cp otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5335000000 Inter.cp valores repres. deuda otras partes vinc.	0,00	0,00	0,00
5410000000 Valores representativos de deuda a corto plazo	0,00	0,00	0,00
5460000000 Intereses cp de valores representativos de deudas	0,00	0,00	0,00
5945000000 Deter.valor valores reprs.deuda cp ot.partes vinc.	0,00	0,00	0,00
5970000000 Deter.valor de valores repres. deuda a corto plazo	0,00	0,00	0,00
4. Derivados	0,00	0,00	0,00
5590000000 Activos x derivados finan.cp cartera negociación	0,00	0,00	0,00
5595000000 Pasivos x derivados finan. cp cartera negociación	0,00	0,00	0,00
5. Otros activos financieros	0,00	0,00	0,00
5355000000 Dividendo a cobrar de otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5450000000 Dividendo a cobrar	0,00	0,00	0,00
5480000000 Imposiciones a corto plazo	0,00	0,00	0,00
5510000000 Cuenta corriente con socios y administradores	0,00	0,00	0,00
5525000000 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5570000000 Dividendo activo a cuenta	0,00	0,00	0,00
5650000000 Fianzas constituidas a corto plazo	0,00	0,00	0,00
5660000000 Depósitos constituidos a corto plazo	0,00	0,00	0,00
<b>VII.PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO</b>	<b>739,19</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
4800000000 Gastos anticipados	739,19	0,00	0,00
5670000000 Intereses pagados por anticipado	0,00	0,00	0,00
<b>VIII. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES</b>	<b>287.304,18</b>	<b>315.807,37</b>	<b>340.055,11</b>
1. Tesorería	287.304,18	315.807,37	340.055,11
5700000000 Caja	35.317,50	4.232,09	5.000,00
5710000000 Caja moneda extranjera	0,00	0,00	0,00
5720000000 Bancos e instituciones de crédito	251.986,68	311.575,28	335.055,11
5730000000 Bancos e instituciones de crédito mon.extranjera	0,00	0,00	0,00
5740000000 Bancos e instituciones de crédito cuentas ahorro	0,00	0,00	0,00

	<b>Real 2018</b>	<b>Estimación 2019</b>	<b>Previsión 2020</b>
5750000000 Bcos e instituciones de crdto ctas ahorro mon.extr	0,00	0,00	0,00
2. Otros activos líquidos equivalentes	0,00	0,00	0,00
5760000000 Inversiones a corto plazo de gran liquidez	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GENERAL (A + B )</b>	<b>1.522.537,08</b>	<b>1.309.686,71</b>	<b>1.190.611,32</b>



	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020
<b>2. PASIVO</b>			
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>766.812,72</b>	<b>606.233,09</b>	<b>437.180,77</b>
A-1) FONDOS PROPIOS	-75.968,17	-25.947,17	-25.947,17
I. Dotación fundacional/Fondo social	4.808,10	4.808,10	4.808,10
1. Dotación/Fondo desembolsado	4.808,10	4.808,10	4.808,10
1000000000 Capital social	4.808,10	4.808,10	4.808,10
1010000000 Fondo social	0,00	0,00	0,00
1020000000 Capital	0,00	0,00	0,00
1080000000 Acciones o particip. propias situaciones especiales	0,00	0,00	0,00
1090000000 Acciones o particip. propias para reducción capital	0,00	0,00	0,00
1100000000 Prima de emisión o asunción	0,00	0,00	0,00
2. (Dotación/Fondo no exigido)	0,00	0,00	0,00
1030000000 Socios por desembolsos no exigidos, capital social	0,00	0,00	0,00
II. Reservas	6.679,54	6.679,54	6.679,54
1. Reservas estatutarias	6.679,54	6.679,54	6.679,54
1120000000 Reserva legal	961,62	961,62	961,62
1141000000 Reservas estatutarias	5.717,92	5.717,92	5.717,92
2. Otras reservas	0,00	0,00	0,00
1130000000 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00
1140000000 Reservas acciones o particip. sociedad dominante	0,00	0,00	0,00
1142000000 Reservas por capital autorizado	0,00	0,00	0,00
1143000000 Reservas por fondo de comercio	0,00	0,00	0,00
1144000000 Reservas x acciones propias aceptadas en garantía	0,00	0,00	0,00
1150000000 Reservas x pérđ. y ganancias actuariales y otros	0,00	0,00	0,00
1190000000 Diferencias por ajustes del capital a euros	0,00	0,00	0,00
III. Excedentes de ejercicios anteriores	-118.544,06	-87.455,81	-37.434,81
1. Remanente	327.556,95	358.645,20	408.666,20
1200000000 Remanente	327.556,95	358.645,20	408.666,20
2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores)	-446.101,01	-446.101,01	-446.101,01
1210000000 Resultados negativos de ejercicios anteriores	-446.101,01	-446.101,01	-446.101,01
IV. Otras aportaciones de fundadores/asociado	0,00	0,00	0,00
1110000000 Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
1180000000 Aportaciones de socios o propietarios	0,00	0,00	0,00
V. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	31.088,25	50.021,00	0,00
1290000000 Resultado del ejercicio	31.088,25	50.021,00	0,00
A-2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	0,00	0,00	0,00
I. Activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00
1330000000 Ajustes valor activos financiero disponibles venta	0,00	0,00	0,00
II. Operaciones de cobertura	0,00	0,00	0,00
1340000000 Cobertura de flujos de efectivo	0,00	0,00	0,00
III. Otros	0,00	0,00	0,00
1360000000 Ajustes valor activos no corrientes y gr.enaj. para vta	0,00	0,00	0,00
1370000000 Ingresos fiscales a distribuir varios ejercicios	0,00	0,00	0,00
A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	842.780,89	632.180,26	463.127,94
I. Subvenciones	41.889,10	68.309,83	136.278,87
1300000000 Subvenciones oficiales de capital	41.889,10	68.309,83	90.778,87
1310000000 Otras subvenciones	0,00	0,00	45.500,00
II. Donaciones y Legados	800.891,79	563.870,43	326.849,07
1320000000 Donaciones y legado de capital	800.891,79	563.870,43	326.849,07
1330000001 Otras donaciones y legado	0,00	0,00	0,00
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>13.807,05</b>	<b>12.224,55</b>	<b>12.224,55</b>
I. PROVISIONES A LARGO PLAZO	0,00	0,00	0,00
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal	0,00	0,00	0,00
1400000000 Provisión x retribuciones largo plazo al personal	0,00	0,00	0,00
2. Actuaciones medioambientales	0,00	0,00	0,00
1450000000 Provisión para actuaciones medioambientales	0,00	0,00	0,00
3. Provisiones por reestructuración	0,00	0,00	0,00
1460000000 Provisión para reestructuraciones	0,00	0,00	0,00
4. Otras provisiones	0,00	0,00	0,00
1410000000 Provisión para impuestos	0,00	0,00	0,00
1420000000 Provisión para otras responsabilidades	0,00	0,00	0,00
1430000000 Provisión x desmant., retiro o rehab. Inmovilizado	0,00	0,00	0,00
1470000000 Provisión x transac. con pagos en instr. patrimonio	0,00	0,00	0,00
II. DEUDAS A LARGO PLAZO	13.807,05	12.224,55	12.224,55
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00
1770000000 Obligaciones y bonos	0,00	0,00	0,00
1780000000 Obligaciones y bonos convertibles	0,00	0,00	0,00
1790000000 Deudas representadas en otros valores negociables	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00	0,00
1605000000 Deudas largo plazo con otras entidades créd.vinc.	0,00	0,00	0,00
1700000000 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	0,00	0,00	0,00
3. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00	0,00
1625000000 Acreedores arren.financ. lp otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
1740000000 Acreedores x arrendamiento financiero largo plazo	0,00	0,00	0,00
4. Derivados	0,00	0,00	0,00
1760000000 Pasivos por derivados financieros a largo plazo	0,00	0,00	0,00
5. Otros pasivos financieros	13.807,05	12.224,55	12.224,55
5.1) Préstamos procedentes del sector público	0,00	0,00	0,00
1615000000 Proveedores de inmovilizado lp entidades del grupo	0,00	0,00	0,00

	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020
1635000000 Otras deudas a largo plazo otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5.2) Resto pasivos financieros	13.807,05	12.224,55	12.224,55
1710000000 Deudas a largo plazo	0,00	0,00	0,00
1720000000 Deudas a lp transf. en subv., donaciones y legados	0,00	0,00	0,00
1730000000 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	0,00	0,00	0,00
1750000000 Efectos a pagar a largo plazo	0,00	0,00	0,00
1800000000 Fianzas recibidas a largo plazo	13.807,05	12.224,55	12.224,55
1850000000 Depósitos recibidos a largo plazo	0,00	0,00	0,00
1890000000 Garantías financieras a largo plazo	0,00	0,00	0,00
III. DEUDAS CON ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO	0,00	0,00	0,00
1603000000 Deudas lp con entidades de crédito entidades grupo	0,00	0,00	0,00
1604000000 Deudas lp con entidades de créditos entidad asociada	0,00	0,00	0,00
1613000000 Proveedores de inmovilizado a lp entidades grupo	0,00	0,00	0,00
1614000000 Proveedores de inmovilizado lp entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
1623000000 Acreedores x arrend. financiero lp entidades grupo	0,00	0,00	0,00
1624000000 Acreedores x arrend.finan. lp entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
1633000000 Otras deudas a largo plazo, entidades del grupo	0,00	0,00	0,00
1634000000 Otras deudas a largo plazo entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
IV. PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO	0,00	0,00	0,00
4790000000 Pasivos por diferencias temporarias imponibles	0,00	0,00	0,00
V. PERIODIFICACIONES A LARGO PLAZO	0,00	0,00	0,00
1810000000 Anticipos recibidos x ventas o prest. servicios lp	0,00	0,00	0,00
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>741.917,31</b>	<b>691.229,07</b>	<b>741.206,00</b>
I. PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA	0,00	0,00	0,00
5850000000 Provisiones	0,00	0,00	0,00
5860000000 Deudas con características especiales	0,00	0,00	0,00
5870000000 Deudas con personas y entidades vinculadas	0,00	0,00	0,00
5880000000 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	0,00	0,00	0,00
5890000000 Otros pasivos	0,00	0,00	0,00
II. PROVISIONES A CORTO PLAZO	1.258,90	0,00	0,00
4990000000 Provisión por operaciones comerciales	0,00	0,00	0,00
5290000000 Provisiones a corto plazo	1.258,90	0,00	0,00
III. DEUDAS A CORTO PLAZO	52.599,98	-845,40	-845,40
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00
5000000000 Obligaciones y bonos a corto plazo	0,00	0,00	0,00
5010000000 Obligaciones y bonos convertibles a corto plazo	0,00	0,00	0,00
5050000000 Deudas representadas en valores negociables cp	0,00	0,00	0,00
5060000000 Intereses cp de empréstitos y emisiones análogas	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00	0,00
5105000000 Deudas a cp otras entidades de créditos vinculadas	0,00	0,00	0,00
5200000000 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	0,00	0,00	0,00
5270000000 Intereses a cp de deudas con entidades de crédito	0,00	0,00	0,00
3. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00	0,00
5125000000 Acreed. x arrend.finan. cp otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5240000000 Acreedores x arrendamiento financiero corto plazo	0,00	0,00	0,00
4. Derivados	0,00	0,00	0,00
5595000000 Pasivos x derivados finan. cp cartera negociación	0,00	0,00	0,00
5598000000 Pasivos x deriv. finan. cp instrumentos cobertura	0,00	0,00	0,00
5. Otros pasivos financieros	52.599,98	-845,40	-845,40
5.1) Préstamos procedentes del sector público	0,00	0,00	0,00
1034000000 Socios x desem.no exigidos K pendiente inscripción	0,00	0,00	0,00
1044000000 Socios x aport.no dinerarias capital pend.inscrip.	0,00	0,00	0,00
1900000000 Acciones o participaciones emitidas	0,00	0,00	0,00
1920000000 Suscriptores de acciones	0,00	0,00	0,00
1940000000 Capital emitido pendiente de inscripción	0,00	0,00	0,00
5.2) Resto pasivos financieros	52.599,98	-845,40	-845,40
5090000000 Valores negociables amortizados	0,00	0,00	0,00
5115000000 Proveedores de inmovilizado cp partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5135000000 Otras deudas a corto plazo otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5145000000 Intereses cp de deudas otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5210000000 Deudas a corto plazo	0,00	0,00	0,00
5220000000 Deudas cp transf.en subv., donaciones y legados	0,00	0,00	0,00
5230000000 Proveedores de inmovilizado a corto plazo	1.112,69	0,00	0,00
5250000000 Efectos a pagar a corto plazo	0,00	0,00	0,00
5260000000 Dividendo activo a pagar	0,00	0,00	0,00
5280000000 Intereses a corto plazo de deudas	0,00	0,00	0,00
5510000000 Cuenta corriente con socios y administradores	0,00	0,00	0,00
5525000000 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	53.354,02	0,00	0,00
5530000000 Socios de sociedad disuelta	0,00	0,00	0,00
5532000000 Socios de sociedad escindida	0,00	0,00	0,00
5550000000 Partidas pendientes de aplicación	-1.866,73	-1.002,90	-1.002,90
5565000000 Desembolsos exigidos s/particip. partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
5566000000 Desembolsos exigidos s/particip. de otras empresas	0,00	0,00	0,00
5600000000 Fianzas recibidas a corto plazo	0,00	157,50	157,50
5610000000 Depósitos recibidos a corto plazo	0,00	0,00	0,00
5690000000 Garantías financieras a corto plazo	0,00	0,00	0,00
IV. DEUDAS CON ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS A CORTO PLAZO	0,00	0,00	0,00
5103000000 Deudas cp otras entidades de créd. entidades grupo	0,00	0,00	0,00
5104000000 Deudas cp otras entidades de créd. entidades asociadas	0,00	0,00	0,00

	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020
5113000000 Proveedores de inmovilizado cp entidades del grupo	0,00	0,00	0,00
5114000000 Proveedores de inmovilizado cp entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
5123000000 Acreedores x arrendamiento finan.cp entidadesgrupo	0,00	0,00	0,00
5124000000 Acreedores x arrendamiento finan. cp entidad asoc	0,00	0,00	0,00
5133000000 Otras deudas a corto plazo con entidades del grupo	0,00	0,00	0,00
5134000000 Otras deudas a corto plazo con entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
5143000000 Intereses corto plazo de deudas entidad del grupo	0,00	0,00	0,00
5144000000 Intereses corto plazo de deudas entidad asociadas	0,00	0,00	0,00
5523000000 Cuenta corriente con entidades del grupo	0,00	0,00	0,00
5524000000 Cuenta corriente con entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
5563000000 Desembolsos exigidos s/particip. entidades grupo	0,00	0,00	0,00
5564000000 Desembolsos exigidos s/particip.entidad asociadas	0,00	0,00	0,00
V. BENEFICIARIOS-ACREEDORES	0,00	0,00	0,00
4190000000 Acreedores por operaciones en común	0,00	0,00	0,00
VI. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR	678.007,03	682.023,07	732.000,00
1. Proveedores	545.059,83	603.000,00	650.000,00
4000000000 Proveedores	545.059,83	603.000,00	650.000,00
4010000000 Proveedores efectos comerciales a pagar	0,00	0,00	0,00
4050000000 Proveedores, otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
4060000000 Envases y embalajes a devolver a proveedores	0,00	0,00	0,00
2. Proveedores, entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00	0,00
4030000000 Proveedores empresas del grupo	0,00	0,00	0,00
4040000000 Proveedores empresas asociadas	0,00	0,00	0,00
3. Acreedores varios	48.193,86	45.023,07	46.000,00
4100000000 Acreedores por prestaciones de servicios	48.193,86	45.023,07	46.000,00
4110000000 Acreedores, efectos comerciales a pagar	0,00	0,00	0,00
4190000000 Acreedores por operaciones en común	0,00	0,00	0,00
4. Personal, Remuneraciones ptes. de pago	0,00	0,00	0,00
4650000000 Remuneraciones pendientes de pago	0,00	0,00	0,00
4660000000 Remun.mediante sistemas aport.definida pdtes.pago	0,00	0,00	0,00
5. Pasivos por impuesto corriente	0,00	0,00	0,00
4752000000 Hacienda Pública acreedora x impuesto s/sociedades	0,00	0,00	0,00
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	54.814,58	34.000,00	36.000,00
4730000000 Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta	0,00	0,00	0,00
4750000000 Hacienda Pública, acreedora por IGIC	2.402,21	0,00	0,00
4751000000 Hacienda Pública acreed. x retenciones practicadas	14.516,07	16.000,00	16.000,00
4758000000 Hacienda Pública acreedora x subv. a reintegrar	20.204,18	0,00	0,00
4760000000 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	17.692,12	18.000,00	20.000,00
4770000000 Hacienda Pública, IGIC repercurido	0,00	0,00	0,00
7. Anticipos recibidos por pedidos	29.938,76	0,00	0,00
4380000000 Anticipos de clientes	29.938,76	0,00	0,00
VI. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO	10.051,40	10.051,40	10.051,40
4850000000 Ingresos anticipados	10.051,40	10.051,40	10.051,40
5680000000 Intereses cobrados por anticipado	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GENERAL (A + B + C)</b>	<b>1.522.537,08</b>	<b>1.309.686,71</b>	<b>1.190.611,32</b>



	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
1. INGRESOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	2.827.017,95	2.818.674,23	2.822.188,65
A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	0,00	0,00	0,00
7200000000 Cuotas de asociados y afiliados	0,00	0,00	0,00
B) APORTACIONES DE USUARIOS	187.547,87	181.454,08	183.179,08
7210000000 Cuotas de USUARIOS	187.547,87	181.454,08	183.179,08
C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	0,00	0,00	0,00
C.1) ESTADO	0,00	0,00	0,00
7221000000 Ingresos promoc., patroc., y colab., Estado	0,00	0,00	0,00
C.2) COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS	0,00	0,00	0,00
7222000000 Ingresos promoc., patroc., y colab., CAC		0,00	0,00
C.3) OTRAS ADMINISTRACIONES	0,00	0,00	0,00
7223000000 Ingresos promoc., patroc., y colab., Otras Adm.		0,00	0,00
C.4) SECTOR PRIVADO	0,00	0,00	0,00
7224000000 Ingresos promoc., patroc., y colab., Sector Privado		0,00	0,00
D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS IMPUTADOS AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO	2.639.470,08	2.637.220,15	2.639.909,57
D.1) ESTADO	0,00	0,00	0,00
7400000000 Subv., donaciones y legado a la explotación Estado	0,00	0,00	0,00
7470000000 Otras subv. dona.y legado transf.resul.ejer.Estado	0,00	0,00	0,00
D.2) COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS	2.597.166,88	2.597.167,58	2.598.957,00
7401000000 Subv. donaciones y legado a la explotación Com.Aut	2.597.166,88	2.597.167,58	2.598.957,00
7471000000 Otras subv.dona.y legado transf.resul.ejer.Com.Aut	0,00	0,00	0,00
D.3) OTRAS ADMINISTRACIONES	18.700,00	18.700,00	18.700,00
7402000000 Subv/dona/legad. a explot. Otras Administrac.	18.700,00	18.700,00	18.700,00
7472000000 Otras subv.dona.y legado trans.resul.eje.Corp.Loc.	0,00	0,00	0,00
D.4) SECTOR PRIVADO	23.603,20	21.352,57	21.352,57
7403000000 Subv.dona.y legado a la explotación Otros Entes	23.603,20	21.352,57	21.352,57
7473000000 Otras subv.dona.y legado transf.resul.eje.Ot.Entes	0,00	0,00	0,00
D.5) IMPUTACIÓN DE SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
7404000000 Subv.don.y legado explotación ejercic.anteriores	0,00	0,00	0,00
7474000000 Otras subv.dona.y legado transf.resu.ejer.anterior	0,00	0,00	0,00
F) REINTEGRO DE AYUDAS Y ASIGNACIONES	0,00	0,00	0,00
7280000000 Ingresos por reintegro de ayudas y asignaciones	0,00	0,00	0,00
2. VENTAS Y OTROS INGRESOS DE LA ACTIVIDAD MERCANTIL	740.446,97	1.069.571,95	1.185.734,94
A) VENTAS	0,00	0,00	0,00
A.1) AL SECTOR PÚBLICO	0,00	0,00	0,00
7000000000 Ventas de mercaderías Sector Público	0,00	0,00	0,00
7010000000 Ventas de productos terminados Sector Público	0,00	0,00	0,00
7020000000 Ventas de productos semiterminados Sector Público	0,00	0,00	0,00
7030000000 Ventas de subproductos y residuos Sector Público	0,00	0,00	0,00
7040000000 Ventas de envases y embalaje Sector Público	0,00	0,00	0,00
7060000000 Descuentos s/ventas por pronto pago Sector Público	0,00	0,00	0,00
7080000000 Devoluciones ventas y oper.similar Sector Público	0,00	0,00	0,00
7090000000 Rappels sobre ventas Sector Público	0,00	0,00	0,00
A.2) AL SECTOR PRIVADO	0,00	0,00	0,00
7001000000 Ventas de mercaderías Sector Público	0,00	0,00	0,00
7011000000 Ventas de productos terminados Sector Público	0,00	0,00	0,00
7021000000 Ventas de productos semiterminados Sector Privado	0,00	0,00	0,00
7031000000 Ventas de subproductos y residuos Sector Privado	0,00	0,00	0,00
7041000000 Ventas de envases y embalaje Sector Privado	0,00	0,00	0,00
7061000000 Descuentos s/ventas por pronto pago Sector Privado	0,00	0,00	0,00
7081000000 Devoluciones ventas y oper.similar Sector Privado	0,00	0,00	0,00
7091000000 Rappels sobre ventas Sector Privado	0,00	0,00	0,00
B) PRESTACIONES DE SERVICIOS	740.446,97	1.069.571,95	1.185.734,94
B.1) AL SECTOR PÚBLICO	731.522,33	1.060.647,31	1.185.734,94
7050000000 Prestaciones de servicio Sector Público	731.522,33	1.060.647,31	1.185.734,94
B.2) AL SECTOR PRIVADO	8.924,64	8.924,64	0,00
7051000000 Prestaciones de servicio Sector Privado	8.924,64	8.924,64	0,00
3. GASTOS POR AYUDAS Y OTROS	-20.204,18	0,00	0,00
A) AYUDAS MONETARIAS	0,00	0,00	0,00
6500000000 Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
B) AYUDAS NO MONETARIAS	0,00	0,00	0,00
6510000000 Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
C) GASTOS POR COLABORACIONES Y DEL ÓRGANO DE GOBIERNO	0,00	0,00	0,00
6530000000 Compensación de gastos por prestaciones de colab	0,00	0,00	0,00
6540000000 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	0,00	0,00	0,00
D) REINTEGRO DE SUBVENCIONES, DOTACIONES, Y LEGADOS	-20.204,18	0,00	0,00
6580000000 Reintegro de subv., donaciones y legados	-20.204,18	0,00	0,00
4. VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE PRODUCTOS TERMINADOS Y EN CURSO DE FABRICACIÓN	0,00	0,00	0,00
6930000000 Pérdidas x deterioro de prod.terminados y en curso	0,00	0,00	0,00
7100000000 Variación de existencias de productos en curso	0,00	0,00	0,00
7110000000 Variación existencias de productos semiterminados	0,00	0,00	0,00
7120000000 Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00
7130000000 Variación de existencias de subproductos	0,00	0,00	0,00
7930000000 Reversión deterioro de prod. terminados y en curso	0,00	0,00	0,00
5. TRABAJOS REALIZADOS POR LA ENTIDAD PARA SU ACTIVO	0,00	0,00	0,00
7300000000 Trabajos realizados para inmovilizado intangible	0,00	0,00	0,00
7310000000 Trabajos realizados para el inmovilizado material	0,00	0,00	0,00
7320000000 Trabajos realizados para inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	0,00
7330000000 Trabajos realizados para inmov. material en curso	0,00	0,00	0,00
6. APROVISIONAMIENTOS	-2.249.100,05	-2.285.832,66	-2.386.222,33
A) COMPRAS BIENES	0,00	0,00	0,00
6000000000 Compras de mercaderías	0,00	0,00	0,00
6060000000 Descuentos sobre compras x pronto pago mercaderías	0,00	0,00	0,00

	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020
608000000 Devoluciones de compras de mercaderías	0,00	0,00	0,00
609000000 Rappels por compras de mercaderías	0,00	0,00	0,00
610000000 Variación de existencias	0,00	0,00	0,00
<b>B) COMPRAS DE MATERIAS PRIMAS Y OTRAS MATERIAS CONSUMIBLES</b>	<b>-1.518,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
601000000 Compras de materias primas	0,00	0,00	0,00
602000000 Compras de otros aprovisionamientos	-1.518,09	0,00	0,00
606100000 Descuentos s/compras x pronto pago materias primas	0,00	0,00	0,00
606200000 Descuentos s/compras x pronto pago aprovisionam.	0,00	0,00	0,00
608100000 Devoluciones de compras de materias primas	0,00	0,00	0,00
608200000 Devoluciones de compras otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
609100000 Rappels por compras materias primas	0,00	0,00	0,00
609200000 Rappels por compras de otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
611000000 Variación de existencias de materias primas	0,00	0,00	0,00
612000000 Variación existencias de otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
<b>C) TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS ENTIDADES</b>	<b>-2.247.581,96</b>	<b>-2.285.832,66</b>	<b>-2.386.222,33</b>
607000000 Trabajos realizados por otras empresas	-2.247.581,96	-2.285.832,66	-2.386.222,33
<b>D) DETERIORO DE BIENES, MATERIAS PRIMAS Y OTROS APROVISIONAMIENTOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
693100000 Pérdidas por deterioro de mercaderías	0,00	0,00	0,00
693200000 Pérdidas por deterioro de materias primas	0,00	0,00	0,00
693300000 Pérdidas por deterioro de otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
793100000 Reversión del deterioro de mercaderías	0,00	0,00	0,00
793200000 Reversión del deterioro de materias primas	0,00	0,00	0,00
793300000 Reversión del deterioro otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
<b>7. OTROS INGRESOS DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>26.035,52</b>	<b>396,66</b>	<b>396,66</b>
751000000 Resultados de operaciones en común	0,00	0,00	0,00
752000000 Ingresos por arrendamiento	0,00	0,00	0,00
753000000 Ingresos prdad. industrial cedida en explotación	0,00	0,00	0,00
754000000 Ingresos por comisiones	178,64	0,00	0,00
755000000 Ingresos por servicio al personal	0,00	0,00	0,00
759000000 Ingresos por servicios diversos	25.856,88	396,66	396,66
<b>8. GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>-904.682,54</b>	<b>-1.184.579,44</b>	<b>-1.187.469,55</b>
<b>A) SUELDOS, SALARIOS Y ASIMILADOS</b>	<b>-900.422,44</b>	<b>-1.184.579,44</b>	<b>-1.187.469,55</b>
640000000 Sueldos y Salarios	-689.666,91	-914.767,10	-896.880,13
641000000 Seguridad Social a cargo de la empresa	-210.755,53	-269.812,34	-290.589,42
645000000 Retribuciones personal liq.con instr.de patrimonio	0,00	0,00	0,00
<b>B) CARGAS SOCIALES</b>	<b>-4.260,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
642000000 Indemnizaciones	-1.258,90	0,00	0,00
643000000 Retribuciones lp mediante sist.aportación definida	-3.001,20	0,00	0,00
649000000 Otros gastos sociales	0,00	0,00	0,00
<b>C) PROVISIONES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
644000000 Retribuciones lp mediante sist.prestación definida	0,00	0,00	0,00
645700000 Retribuc.personal liq.en efectivo con inst.patrim.	0,00	0,00	0,00
795000000 Exceso de provisión por retribuciones al personal	0,00	0,00	0,00
795700000 Exceso provi. x transac.con pagos en instr.patrim.	0,00	0,00	0,00
<b>9. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>-397.643,94</b>	<b>-371.381,33</b>	<b>-434.412,87</b>
<b>A) SERVICIOS EXTERIORES</b>	<b>-341.737,82</b>	<b>-360.818,53</b>	<b>-427.474,50</b>
620000000 Gastos en investigación y desarrollo del ejercicio	0,00	0,00	0,00
621000000 Arrendamientos y cánones	-106.374,71	-107.432,33	-113.254,63
622000000 Reparaciones y conservación	-68.840,36	-35.106,76	-47.104,64
623000000 Servicios de profesionales independientes	-26.761,85	-18.362,77	-12.970,05
624000000 Transportes	-262,65	0,00	0,00
625000000 Primas de transporte	-7.228,94	-12.558,37	-7.391,25
626000000 Servicios bancarios y similares	-387,64	-184,05	-184,05
627000000 Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00
628000000 Suministros	-42.966,33	-45.268,17	-48.644,68
629000000 Otros servicios	-88.915,34	-141.906,08	-197.925,20
<b>B) TRIBUTOS</b>	<b>-5.820,83</b>	<b>-6.054,33</b>	<b>-5.694,05</b>
631000000 Otros tributos	-5.820,83	-6.054,33	-5.694,05
634000000 Ajustes negativos en la imposición indirecta	0,00	0,00	0,00
636000000 Devolución de impuestos	0,00	0,00	0,00
639000000 Ajustes positivos en la imposición indirecta	0,00	0,00	0,00
<b>C) PÉRDIDAS, DETERIORO Y VARIACIÓN DE PROVISIONES POR OPERACIONES COMERCIALES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
694000000 Pérdidas por deterioro de créditos x oper.ciales	0,00	0,00	0,00
695000000 Dotación a la provisión x operaciones comerciales	0,00	0,00	0,00
794000000 Reversión del deterioro de créditos x oper.ciales	0,00	0,00	0,00
795400000 Exceso de provisión por operaciones comerciales	0,00	0,00	0,00
<b>D) OTROS GASTOS DE GESTIÓN CORRIENTE</b>	<b>-50.085,29</b>	<b>-4.508,47</b>	<b>-1.244,32</b>
656000000 Resultados de operaciones en común	0,00	0,00	0,00
659000000 Otras pérdidas en gestión corriente	-50.085,29	-4.508,47	-1.244,32
<b>10. AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO</b>	<b>-244.625,65</b>	<b>-247.429,04</b>	<b>-251.503,67</b>
680000000 Amortización inmovilizado intangible	-236.435,64	-236.572,11	-236.754,75
681000000 Amortización inmovilizado material	-8.190,01	-10.856,93	-14.748,92
682000000 Amortización de las inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	0,00
<b>11. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE CAPITAL TRASPASADOS AL EXCEDENTE DE EJER</b>	<b>254.782,07</b>	<b>250.600,63</b>	<b>254.552,32</b>
746000000 Subv.dona.y legados de capital transf.al resul.eje	254.782,07	250.600,63	254.552,32
<b>12. EXCESOS DE PROVISIONES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
795100000 Exceso de provisión para impuestos	0,00	0,00	0,00
795200000 Exceso de provisión para otras responsabilidades	0,00	0,00	0,00
795500000 Exceso de provisión para actuaciones medioambiente	0,00	0,00	0,00
795600000 Excedo de provisión para reestructuraciones	0,00	0,00	0,00
<b>13. DETERIORO Y RESULTADO POR ENEJENACIONES DEL INMOVILIZADO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A) DETERIORO Y PÉRDIDAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
690000000 Pérdidas por deterioro del inmovilizado intangible	0,00	0,00	0,00
691000000 Pérdidas por deterioro del inmovilizado material	0,00	0,00	0,00

	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020
692000000 Pérdidas x deterioro de inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	0,00
790000000 Reversión del deterioro de inmovilizado intangible	0,00	0,00	0,00
791000000 Reversión del deterioro del inmovilizado material	0,00	0,00	0,00
792000000 Reversión del deterioro de invers. inmobiliarias	0,00	0,00	0,00
<b>B) RESULTADOS POR ENAJENACIONES Y OTRAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
670000000 Pérdidas procedentes del inmovilizado intangible	0,00	0,00	0,00
671000000 Pérdidas procedentes del inmovilizado material	0,00	0,00	0,00
672000000 Pérdidas procedentes de inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	0,00
770000000 Beneficios procedentes del inmovilizado intangible	0,00	0,00	0,00
771000000 Beneficios procedentes del inmovilizado material	0,00	0,00	0,00
772000000 Beneficios procedente de inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	0,00
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+ 7+8+9+10+11+12+13)</b>	<b>32.026,15</b>	<b>50.021,00</b>	<b>3.264,15</b>
<b>14. INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>0,36</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A) DE PARTICIPACIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A1) EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
760000000 Ingresos de particip.de instr.patrimonio emp.grupo	0,00	0,00	0,00
761000000 Ingresos de particip.de instr.patrimonio emp.asoc.	0,00	0,00	0,00
<b>A2) EN TERCEROS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
760200000 Ingresos de particip.de instr.patrim.partes vinc.	0,00	0,00	0,00
760300000 Ingresos de particip.de instr.patrim.otras emp.	0,00	0,00	0,00
<b>B) DE VALORES NEGOCIABLES Y OTROS INSTRUMENTOS FINANCIEROS</b>	<b>0,36</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B1) DE ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
761000000 Ingresos de valores repres. deudas entidades grupo	0,00	0,00	0,00
761100000 Ingresos de valores repres.de deudas ent.asociadas	0,00	0,00	0,00
762000000 Ingresos de créditos a lp entidades del grupo	0,00	0,00	0,00
762010000 Ingresos de créditos a lp entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
762100000 Ingresos créditos corto plazo entidades del grupo	0,00	0,00	0,00
762110000 Ingresos créditos corto plazo entidades asociadas	0,00	0,00	0,00
<b>B2) DE TERCEROS</b>	<b>0,36</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
761200000 Ingresos valores repres.deudas otras partes vinc.	0,00	0,00	0,00
761300000 Ingresos valores repres. de deudas otras entidades	0,00	0,00	0,00
762020000 Ingresos de créditos a lp otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
762030000 Ingresos de créditos a largo plazo,otras entidades	0,00	0,00	0,00
762120000 Ingresos de créditos a cp otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
762130000 Ingresos de créditos a largo plazo,otras entidades	0,00	0,00	0,00
767000000 Ingresos de activos afectos a retribuciones a lp	0,00	0,00	0,00
769000000 Otros ingresos financieros	0,36	0,00	0,00
<b>15. GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>-938,26</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.264,15</b>
<b>A) POR DEUDAS CON ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
661000000 Intereses de obligaciones y bonos lp ent.del grupo	0,00	0,00	0,00
661100000 Intereses de obligaciones y bonos lp ent.asociadas	0,00	0,00	0,00
661500000 Intereses de obligaciones y bonos cp ent.del grupo	0,00	0,00	0,00
661600000 Intereses de obligaciones y bonos cp ent.asociadas	0,00	0,00	0,00
662000000 Intereses de deudas, entidad del grupo	0,00	0,00	0,00
662100000 Intereses de deudas, entidad asociadas	0,00	0,00	0,00
664000000 Dividendos de pasivos entidad del grupo	0,00	0,00	0,00
664100000 Dividendos de pasivos entidad asociadas	0,00	0,00	0,00
665000000 Inter. x descuento de efect.en entid.crédito grupo	0,00	0,00	0,00
665100000 Inter. x descuento de efect.en entid.crédito asoci.	0,00	0,00	0,00
665400000 Inter.px oper.factoring entidaddes crédito grupo	0,00	0,00	0,00
665500000 Inter.px oper.factoring entidaddes crédito asoci.	0,00	0,00	0,00
<b>B) POR DEUDAS CON TERCEROS</b>	<b>-938,26</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.264,15</b>
661200000 Intereses de obligaciones y bonos lp partes vinc.	0,00	0,00	0,00
661300000 Intereses de obligaciones y bonos lp otra entidad	0,00	0,00	0,00
661700000 Intereses de obligaciones y bonos cp partes vinc.	0,00	0,00	0,00
661800000 Intereses de obligaciones y bonos cp otras entidad	0,00	0,00	0,00
662200000 Intereses de deudas, otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
662300000 Intereses de deudas, otras entidades	0,00	0,00	0,00
664200000 Dividendos de pasivos, otras partes vinculadas	0,00	0,00	0,00
664300000 Dividendos de pasivos, otras entidades	0,00	0,00	0,00
665200000 Inter. x descuento de efect.en entid.crédito vinc.	0,00	0,00	0,00
665300000 Inter. x descuento de efect.en entid.crédito otras	0,00	0,00	0,00
665600000 Inter.px oper.factoring entidaddes crédito vinc.	0,00	0,00	0,00
665700000 Inter.px oper.factoring entidaddes crédito otras	0,00	0,00	0,00
669000000 Otros gastos financieros	-938,26	0,00	-3.264,15
<b>C) POR ACTUALIZACIÓN DE PROVISIONES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
660000000 Gastos financieros x actualización de provisiones	0,00	0,00	0,00
<b>16. VARIACIÓN DE VALOR RAZONABLE EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A) CARTERA DE NEGOCIACIÓN Y OTROS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
663000000 Pérdidas de cartera de negociación	0,00	0,00	0,00
663100000 Pérdidas de designados por la entidad	0,00	0,00	0,00
663300000 Pérdidas de instrumentos de cobertura	0,00	0,00	0,00
763000000 Beneficios de cartera de negociación	0,00	0,00	0,00
763100000 Beneficios de designados por la entidad	0,00	0,00	0,00
763300000 Beneficios de instrumentos de cobertura	0,00	0,00	0,00
<b>B) IMPUTACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO POR ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PAR</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
663200000 Pérdidas de disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00
763200000 Beneficios de disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00
<b>17. DIFERENCIAS DE CAMBIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
668000000 Diferencias negativos de cambio	0,00	0,00	0,00
768000000 Diferencias positivas de cambio	0,00	0,00	0,00
<b>18. DETERIORO Y RESULTADO POR ENAJENACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A) DETERIOROS Y PÉRDIDAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
696000000 Pérd.x deter.val.deuda o partic.inst.patr.neto lp	0,00	0,00	0,00

	Real 2018	Estimación 2019	Previsión 2020
6970000000 Pérdidas x deterioro de créditos a largo plazo	0,00	0,00	0,00
6980000000 Pérd.x deter.val.deuda o partic.inst.patr.neto cp	0,00	0,00	0,00
6990000000 Pérdidas x deterioro de créditos a corto plazo	0,00	0,00	0,00
7960000000 Reversión del.val.deuda o partic.ins.patr.neto lp	0,00	0,00	0,00
7970000000 Reversión del deterioro de créditos a largo plazo	0,00	0,00	0,00
7980000000 Reversión del.val.deuda o partic.ins.patr.neto cp	0,00	0,00	0,00
7990000000 Reversión del deterioro de créditos a corto plazo	0,00	0,00	0,00
<b>B) RESULTADOS POR ENAJENACIONES Y OTRAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6660000000 Pérdidas participaciones y valores represen. deuda	0,00	0,00	0,00
6670000000 Pérdidas de créditos no comerciales	0,00	0,00	0,00
6730000000 Pérdidas procedentes participaciones a largo plazo	0,00	0,00	0,00
6750000000 Pérdidas por operaciones con obligaciones propias	0,00	0,00	0,00
7660000000 Beneficios en particip.y valores represen.de deuda	0,00	0,00	0,00
7730000000 Beneficios procedentes participaciones largo plazo	0,00	0,00	0,00
7750000000 Beneficios x operaciones con obligaciones propias	0,00	0,00	0,00
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OP. FINANCIERAS (14+15+16+17+18)</b>	<b>-937,90</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.264,15</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>	<b>31.088,25</b>	<b>50.021,00</b>	<b>0,00</b>
19. IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS	0,00	0,00	0,00
6300000000 Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
6330000000 Ajustes negativos en imposición sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
6380000000 Ajustes positivos en imposición sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+19)</b>	<b>31.088,25</b>	<b>50.021,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
9999999900 Operaciones Interrumpidas	0,00	0,00	0,00
<b>20. EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS NETO DE IMPUESTOS.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A.5) EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+20)</b>	<b>31.088,25</b>	<b>50.021,00</b>	<b>0,00</b>

Tipo de subvención	Subtipo de subvención	Ente	Descripción Ente	Código de subvención	Descripción de la subvención	2019	2020	Sección	Servicio	Programa	Presupuntaria	Pila	Descripción
C	C	C	CAC	99993	REFORMAS EQUIPAMIENTOS DE CENTROS PROPIOS	632.180,26	632.180,26						
C	C1	C	CAC	99993	TOTAL SUBTIPO	632.180,26	632.180,26						
C	C1	C	CAC	99993	6 REFORMAS EQUIPAMIENTOS DE CENTROS PROPIOS	40.000,00	40.000,00	23	2308 231N		748	18760101	FUND CAN SAGRADA FAMILIA INVERSIONES PARA FAVORECER
C	C1	C	CAC	99993	21 APORTACION PARA MEJORA DE LA SITUACION PATRIMONIAL	0,00	45.500,00	23	2308 231N		748	13700004	FUND CAN SAGRADA FAMILIA MEJORA SITUACION PATRIMONIAL
C	C1	C	CAC	99993	TOTAL SUBVENCIONES CAPITAL CONCEDIDAS EN EJERCICIOS	40.000,00	85.500,00						
C	C1	C	CAC	99993	MENOS TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE RESULTADOS	0,00	0,00						
C	C1	C	CAC	99993	MENOS TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE RESULTADOS	250,620,00	254.550,00						
C	C1	C	CAC	99993	MAS EFECTO IMPPOSITIVO TRANSFERENCIAS A LA CUENTA D	0,00	0,00						
C	C1	C	CAC	99993	TOTAL SUBTIPO: FJA	-250.620,00	-254.550,00						
C	E1	C	CAC	99993	TOTAL TIPO CAPITAL	632.180,26	463.177,94						
E	E1	C	CAC	99993	3 F.C.F. GESTION Y MANTENIMIENTO DE CENTROS	212.438,00	212.438,00	23	2308 231N		448	234D4402	FUNDACION CAN SAGRADA FAMILIA GESTI
E	E1	C	CAC	99993	4 F.C.F. GESTION Y MANTENIMIENTO DE CENTROS	37.435,00	37.435,00	23	2308 231N		748	13700004	FUND CAN SAGRADA FAMILIA COMPENS E JANTE
E	E1	C	CAC	99993	5 F.C.F. MANTENIMIENTO DE CENTROS	1.824,00	1.824,00	23	2308 231N		448	23474402	FUNDACION CAN SAGRADA FAMILIA MANT DE
E	E1	L	CAC	99993	6 F.C.S.F. PROGRAMA LA CASITA	18.720,00	18.720,00						
E	E1	D	CAC	99993	7 DONATIVOS PRIVADOS	4.342,57	4.342,57						
E	E1	C	CAC	99993	8 F.C.S.F. GESTION Y MANTENIMIENTO DE CENTROS	337.270,00	337.270,00	39	3932 312C		480	394G0023	CONCIERTOS PARA REHABILITACION FISIOterapia
E	E1	D	CAC	99993	9 CESION DE USO DE INMUEBLE CENTRO BURLINONES	17.010,00	17.010,00						
E	E1	C	CAC	99993	10 CESION DE USO DE INMUEBLE C.F.	75.042,00	75.042,00	23	2308 231N		480	234D4402	FUNDACION CANARIA SAGRADA FAMILIA GESTI
E	E1	C	CAC	99993	21 SERVICIO DE ATENCION A PERSONAS CON DISCAPACIDAD	113.822,00	113.822,00	23	2308 231N		448	234G0174	SERVICIO DE ATENC PERSONAS CON DISCAPACIDAD
					TOTAL SUBTIPO	2.637.230,15	2.639.008,57						
					TOTAL TIPO EXPLOTACION	2.637.230,15	2.639.008,57						



PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS 2020  
 FUNDACIÓN PÚBLICA:  
 OPERACIONES DE ENDEUDAMIENTO  
 Fundación Tutelar Canaria Sagrada Familia

Entidad de crédito	Tipo de operación	Desc. Tipo Op.	Año de concesión	Importe concedido	Operación avalada	Saldo Vivo 2018	Cuota Amortización 2019	Cuota Intereses 2019	Cuota Amortización 2020	Cuota Intereses 2020	N. años restantes hasta amort. final	Cuota anual restante hasta amort. final
						0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
						0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS	2020
FUNDACIÓN PÚBLICA: FUNDACIÓN TUTELAR CANARIA SAGRADA FAMILIA	
<b>MEMORIA EXPLICATIVA DE EJECUCION DEL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2018 Y EXPLICACION DE LAS PRINCIPALES DESVIACIONES</b>	
<p>Durante el ejercicio 2018, y en atención a su objeto, la FTCSF ha llevado a cabo la gestión de Centros y Programas, que a continuación se detallan, dedicados a la atención y el tratamiento a personas en situación de dependencia por discapacidad, tanto física como psíquica; Centro Privado Concertado de Educación Especial La Casita (Gran Canaria), Centro de Adultos Hermano Pedro para personas en situación de dependencia por discapacidad intelectual (Tenerife), Centro de Día para Personas en situación de dependencia por Discapacidad Física Los Ruiseñores (Gran Canaria) y Unidad de Atención Temprana Ambulatoria en el CPEE Concertado La Casita.</p>	
<p>Asimismo, y en colaboración con la Consejería de Derechos Sociales, Igualdad, Diversidad y Juventud del Gobierno de Canarias, ha desarrollado los siguientes Convenios:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Encomienda de Gestión del Centro de Día para Personas Mayores de Marzagán, Las Palmas de Gran Canaria.</li> <li>- Convenio de Gestión de las Funciones Asignadas a la Comisión Tutelar del Mayor Legalmente Incapacitado.</li> </ul> <p>En el marco del Concierto Educativo con la Consejería de Educación, Universidades, Cultura y Deportes el CPEE Concertado La Casita de la FCSF impartió 6 unidades de educación especial concertada, hasta agosto de 2018 (curso 2017-2018) y 7 unidades de educación especial concertada, a partir del 1 de septiembre (curso 2018-2019).</p> <p>Y, en colaboración con la Consejería de Sanidad y dentro de la actividad del CPEE Concertado La Casita, se ha desarrollado:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Un Programa para la Gestión de los Servicios Terapéuticos de Rehabilitación Ambulatoria a Menores y Jóvenes Escolarizados.</li> </ul>	
<p>Las desviaciones de “Ingresos” en la liquidación del presupuesto de explotación son debidas, a un aumento en general de los mismos respecto a lo previsto, en las subvenciones o aportaciones del Sector Público principalmente, en el apartado de Ingresos de Promociones, patrocinadores y colaboraciones, se producen por la desviación producida por error de formato establecido en el SEFLOGIC y por el aumento del presupuesto del Convenio para la realización de actuaciones asignadas a la Comisión Tutelar del Mayor legalmente incapacitado. Además de la formalización del Concierto Educativo con la Consejería de Educación, Universidades, Cultura y Deportes, para una unidad educativa más en el CPEE Concertado La Casita, para el curso escolar 2018/2019 no contemplados en el presupuesto. Mientras que, en el apartado de Subvenciones de explotación para la actividad propia incorporadas al resultado del ejercicio, ha sido mayor al previsto por la incorporación de la aportación dineraria para compensar la ejecución de actividades y por la Aportación Dineraria para el programa de Atención Temprana Ambulatoria en el CPEE Concertado La Casita inicialmente no prevista. Por otro lado, el aumento en las cuotas de usuarios y mejoras en la gestión del cobro de las mismas. Las subvenciones donaciones y legados de capital traspasados, es mayor a la prevista, por incluir los traspasos correspondientes por un lado de, la corrección valorativa realizada por un tasador del derecho de cesión de uso del inmueble en donde se ubica el CPEE Concertado La Casita a precio de mercado con carácter retroactivo al año de la cesión de 2015, y de la aportación dineraria de una subvención de capital concedida a la Fundación. En ventas y otros ingresos de la actividad mercantil, por el cambio de criterio contable en relación a los ingresos personales de los tutelados que no han sido imputados al grupo 7 de la Fundación, por el aumento considerable de los mismos para no desvirtuar la cuenta de resultados. En otros ingresos de la actividad, principalmente por la devolución de un embargo del juzgado, ejecutado erróneamente a la Fundación.</p> <p>Las desviaciones en los “Gastos” se producen, por un lado, en la partida de aprovisionamientos, como consecuencia de variaciones en el total previsto de los costes de los contratos, por aumento del programa de Gestión Tutelar y el programa de Atención Temprana Ambulatoria en el CPEE Concertado La Casita. Las desviaciones en otros gastos de la actividad son consecuencia del aumento del número de usuarios, así como por gastos excepcionales por embargos del juzgado ejecutado erróneamente a la Fundación y por aumento del programa de Gestión Tutelar y el programa de Atención Temprana Ambulatoria en el Centro La Casita. En los gastos de personal, las desviaciones son debidas, al aumento retributivo contemplado en el artículo 18.dos de la Ley 6/2018 de 3 de julio, para los entes con presupuestos estimativos, por nuevas contrataciones de personal no previstas para el atender a las necesidades del programa de Gestión Tutelar, por abono de la seguridad social correspondiente al pago de retribuciones en ejecución de sentencias por diferencias salariales de una Encomienda que finalizó en julio de 2016, por la baja definitiva de varios trabajadores, y por las variaciones coyunturales tales como bajas por enfermedad común, excedencias, etc. En la amortización, por aumento, derivado de la corrección a precio de mercado realizada por un tasador de la cesión de uso del inmueble en donde está ubicado el CPEE Concertado La Casita a precio de mercado con carácter retroactivo al año de la cesión de 2015.</p> <p>Las desviaciones en la liquidación del presupuesto de capital son debidas a que la Fundación ha tenido un aumento de efectivo o equivalente menor que el previsto de 42.604,01 euros. Debido a que de los flujos de efectivo de las actividades de explotación, que son las transacciones que determinan el resultado de la Fundación, a pesar de contemplar (A.1) un resultado positivo de la cuenta de explotación de 31.088,25 euros no prevista inicialmente, tras realizarle los ajustes (A.2) de todos los gastos e ingresos que no han supuesto una entrada o salida real de efectivo (amortizaciones, traspasos de subvenciones a la cuenta de resultados, como aquellas operaciones resultado de la remuneración de activos y pasivos financieros: ingresos y gastos financieros) resulta un valor de 78.445,00 euros, mayor que el previsto. Tras los ajustes (A.3) generados, por la disminución de flujos de caja, por el empeoramiento de los saldos deudores, motivados por menor importe de las becas, y la devolución de un embargo del juzgado ejecutado erróneamente a la Fundación, pendientes de cobro, y que con el aumento de las posiciones acreedoras principalmente por el crecimiento del programa de Gestión Tutelar por aumento de deudas contraídas en el corto plazo respecto a la prevista, más los intereses cobrados o pagados (A.4), dan un “flujo de efectivo de las actividades de explotación” por importe positivo de 77.095,15 euros.</p> <p>Si a este importe, se le añaden los recursos concedidos por entidades financieras o de terceros, en forma de préstamos u otros instrumentos de financiación, o “flujos de efectivo de las actividades de financiación” que, en el caso de la Fundación, se deben a C) 9.c) subvenciones, donaciones y legados recibidos por importe de 288.197,68 euros, y C) 10.a)4. Otras deudas, por importe de 49.939,87 euros, de proveedores y otras partes vinculantes en donde se recoge los derechos de los tutelados de ingresos personales de los mismos y C) 10.b)4. Otras Deudas, por valor de 7.957,61 euros, las fianzas recibidas y provisiones constituidas para hacer frente a sentencias de trabajadores obtenemos un total de 330.179,94 euros, de los cuales la Fundación ha empleado, “flujos de efectivo de las actividades de inversión”, un total de (364.671,08 euros) los cuales se reparten entre inmovilizado intangible (345.661,20 euros) por actualización del valor del inmovilizado inmaterial de la cesión de derecho de uso de uno de sus inmuebles a precio de mercado y de (19.009,88 euros), en inmovilizado material, generándose un efectivo o equivalente positivo de 42.604,01 euros.</p>	



PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS	2020
FUNDACIÓN PÚBLICA: FUNDACIÓN TUTELAR CANARIA SAGRADA FAMILIA	
<b>MEMORIA EXPLICATIVA DE LA EJECUCION DEL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2019</b>	
<p>Durante el 2019, la Fundación Tutelar Canaria Sagrada Familia, continúa con la ejecución de Programas dedicados a la atención y tratamiento de personas en situación de dependencia por discapacidad, personas mayores y personas tuteladas con capacidad jurídica y de obrar judicialmente modificada por sentencia judicial y todo ello en colaboración con la Consejería de Derechos Sociales, Igualdad, Diversidad y Juventud, la Consejería de Sanidad y la Consejería de Educación, Universidades, Cultura y Deportes del Gobierno de Canarias.</p> <p>Los servicios gestionados por esta Fundación durante el transcurso de este ejercicio se están desarrollando con total normalidad trabajando conforme a los objetivos establecidos y planificación anual. Se ha añadido a los servicios que presta esta entidad, el Programa de Atención Temprana Ambulatoria en las instalaciones del CPEE Concertado La Casita, inicialmente no previsto en los Presupuestos de la CAC para este ejercicio.</p> <p>En colaboración con la Consejería de Educación, Universidades, Cultura y Deportes, se están impartiendo 7 Unidades de Educación Especial durante el curso escolar 2018/2019 en el CPEE Concertado La Casita, que se formalizaron mediante Concierto Educativo en el ejercicio anterior. En el curso 2019/2020, todas las unidades del Centro serán concertadas por ampliación del Concierto Educativo hasta el curso 2022/2023.</p> <p>A su vez se continua con la Gestión de los Servicios Terapéuticos de Rehabilitación Neurológica a Menores y Jóvenes Escolarizados, a través de una Aportación Dineraria de la Consejería de Sanidad para la actividad del CPEE Concertado La Casita.</p> <p>Para este ejercicio, manteniéndose la financiación pública y privada aprobada para el 2019, esta Fundación pretende continuar con las medidas planteadas en el Plan Económico-Financiero de Saneamiento. Principalmente supone, el equilibrio entre ingresos y gastos en todos los Centros y Programas de la Fundación, así como continuar con la reducción del déficit acumulado de ejercicios anteriores en la Fundación Canaria Sagrada Familia, para lograr reducir el déficit acumulado desde el año 2009 en un 99% al 31 de diciembre de 2019, mejorando así la liquidez de la Fundación.</p> <p>De mantenerse esta reducción anual del déficit acumulado en años sucesivos, se lograría el equilibrio patrimonial de la Fundación Canaria Sagrada Familia en un plazo menor a los 12 años previstos inicialmente en la Adaptación del Plan Económico Financiero de Saneamiento de la Fundación Tutelar Canaria Sagrada Familia 2012-2013, y años sucesivos.</p>	



PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS	2020
FUNDACIÓN PÚBLICA: FUNDACIÓN TUTELAR CANARIA SAGRADA FAMILIA	
<b>MEMORIA EXPLICATIVA DEL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2020 Y DE SU ADAPTACIÓN AL PROGRAMA DE ACTUACIÓN PLURIANUAL</b>	
<p>La Fundación Tutelar Canaria Sagrada Familia (FTCSF), como Fundación Pública de carácter benéfico social, no persigue fin lucrativo alguno. Fue creada por el Gobierno de Canarias mediante acuerdo de 24 de marzo de 1995, al amparo de la entonces vigente Ley 1/1990, de 29 de enero. La Fundación tiene por objeto el desarrollo de actuaciones tendentes a la promoción del bienestar jurídico y social de todos aquellos colectivos que presenten necesidades sociales, haciendo especial hincapié en los menores y jóvenes con discapacidad psíquica intelectual o autismo, o cualquier otra circunstancia que perjudique su aprendizaje; y cuya capacidad ha sido modificada o no por resolución judicial, ejerciendo la Fundación su tutela, curatela, guarda de hecho y/o defensa judicial.</p> <p>Asimismo, realiza las actuaciones tendentes a promocionar el bienestar jurídico y social de personas adultas que presenten necesidades sociales y que por cualquier motivo hayan sido declaradas con capacidad judicialmente modificada, con vecindad civil en la Comunidad Autónoma de Canarias y carezcan de parientes o allegados idóneos para el ejercicio de la tutela, curatela u otra figura análoga de protección jurídica otorgada por la Autoridad Judicial.</p> <p>Así, para el 2020, continuará en la misma línea que en años anteriores, llevando a cabo la gestión de Centros y Programas, relacionados con la atención a personas en situación de dependencia, que a continuación se detallan:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>oCentro Privado de Educación Especial Concertado La Casita.</li> <li>oCentro de Adultos Hermano Pedro (Residencia y Centro de Día para Personas en Situación de Dependencia por Discapacidad Intelectual).</li> <li>oCentro de Día para Personas en situación de Dependencia por Discapacidad Física Los Ruiseñores.</li> </ul> <p>Así como, se espera continuar, con la realización y gestión de los siguientes servicios a través de encargos:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>oConvenio para la Gestión del Centro de Día para Personas Mayores de Marzagán, Las Palmas de Gran Canaria.</li> <li>oConvenio de Actuaciones Asignadas a la Comisión Tutelar del Mayor Legalmente Incapacitado.</li> </ul> <p>También en colaboración con la Consejería de Educación, Universidades, Cultura y Deportes, se ha ampliado el Concierto Educativo con el CPEE Concertado La Casita de manera que todas las unidades de educación especial para el curso 2019/2020 serán concertadas hasta el curso 2022/2023.</p> <p>Y en colaboración con la Consejería de Sanidad y dentro de la actividad del CPEE Concertado La Casita, se continuará con los Servicios Terapéuticos de Rehabilitación Neurológica a Menores y Jóvenes Escolarizados, de a través de una Aportación Dineraria de la Consejería de Sanidad para la actividad del CPEE Concertado La Casita.</p> <p>Se ha añadido a los servicios que presta la Fundación, el Programa de Atención Temprana Ambulatoria en las instalaciones del CPEE Concertado La Casita, previsto en los Presupuestos CAC para el 2020, lo que supone un incremento de las aportaciones con respecto al ejercicio anterior.</p> <p>Todo ello, ajustándose a las directrices de cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria, deuda pública y de la regla de gasto según lo establecido por la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.</p>	



Tipo de Financiación	Desc. Tipo Financiación	Tipo de Procedencia	Desc. Tipo Procedencia	Encomienda	Descripción de la encomienda	Importe de la encomienda en el ejercicio 2020.	Sección	Servicio	Programa	Partida Presupuestaria	Pila	Descripción
1	Procedente de CAC	I	Capítulo de Inversiones	4	CONCIERTO EDUCATIVO CPEE LA CASITA	485.686,94	18	1803	322B	63200	18462602	ENSEÑANZA EDUC. ESPECIAL CONCERT (GTOS)
1	Procedente de CAC	G	Capítulo de Gastos	5	CENTRO DE DIA PARA PERSONAS MAYORES DE MARZAGÁN	100.276,00	23	2307	231B	22999		
1	Procedente de CAC	G	Capítulo de Gastos	8	GESTION TUTELAR DEL MAYOR LEGALMENTE INCAPACITADO	395.848,20	23	2307	231B	22709		
1	Procedente de CAC	G	Capítulo de Gastos	9	GESTION TUTELAR DISCAPACIDAD	203.921,80	23	2308	231B	22709		
1	Procedente de otros entes	G	Capítulo de Gastos	3	Otros Entes	1.185.734,94						
2			<b>TOTAL ENCOMIENDAS</b>			<b>1.185.734,94</b>						
						0,00						
						0,00						
						<b>1.185.734,94</b>						







ANÁLISIS DE LAS INVERSIONES									
Territorio	Inversión	Descripción de la inversión	Coste de la inversión	Año inicial	Año final	Inversión Real 2018	Inversión Estimada 2019	Inversión Prevista 2020	Inversión ejercicios posteriores
1000	1	Obras y reformas en los centros	1.807.582,27	1997	2020	364.671,08	32.917,89	33.880,54	0,00
			<b>1.807.582,27</b>			<b>364.671,08</b>	<b>32.917,89</b>	<b>33.880,54</b>	<b>0,00</b>

Observación: El importe de inversión en el año 2018, corresponde a la corrección valorativa de la Cesión de uso del inmueble donde está ubicado el CPEE Concertado La Casita, por un periodo de 10 años con carácter retroactivo al año de cesión 2015.

**INSTRUCCIONES:**

- (1) Incluye todas las actuaciones que constituyen formación bruta de capital (formación bruta de capital fijo y variación de existencias) de acuerdo al sistema europeo de cuentas nacionales y regionales que finalicen en fecha posterior a 2009.
- (2) Descripción de la actuación de modo que permita la identificación de su contenido.
- (3) El coste total de la inversión será la suma la inversión ejecutada en ejercicios anteriores a 2018, la ejecutada en 2018, la estimada en 2019 y la prevista en 2020 y en ejercicios posteriores.
- (4) Se indicará el código territorial, al máximo nivel de desagregación posible, vigente para los Presupuestos de la Comunidad.





**DOÑA INMACULADA PEÑA RODRÍGUEZ, JEFA DE NEGOCIADO DE SUBVENCIONES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE DERECHOS SOCIALES E INMIGRACIÓN DEL GOBIERNO DE CANARIAS, CON DNI 52.857.578 J, COMO SECRETARIA DEL PATRONATO DE LA FUNDACIÓN TUTELAR CANARIA SAGRADA FAMILIA.**

CERTIFICA: Que en reunión extraordinaria del Patronato de la Fundación Tutelar Canaria Sagrada Familia, celebrada el día 11 de diciembre de 2019, estuvieron presentes los miembros que a continuación se relacionan:

- Presidenta: Dña. Gemma M. Martínez Soliño, Viceconsejera de Derechos Sociales.
- Vicepresidente: D. Jonás González González, Director General de Derechos Sociales e Inmigración.
- Vocal: D. Miguel Montero Naranjo, Director General de Dependencia y Discapacidad.
- Vocal: Dña. Blanca Méndez Sánchez, Directora del Servicio Canario de Salud.
- Secretaria del Patronato, Dña. Inmaculada Peña Rodríguez, Jefa de Negociado de la Sección de Subvenciones de la Dirección General de Derechos Sociales e Inmigración.

En esta reunión se adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo, con **Nº de certificado P08/2019**:

**“4.- Estudio y aprobación, si procede, de los Presupuestos de la Fundación Tutelar Canaria Sagrada Familia para el ejercicio 2020, en base a la ORDEN de 9 de agosto de 2019, por la que se dictan normas sobre la elaboración y la estructura de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para el año 2020.** Después de la entrega de la documentación referida a dichos extremos, y tras varias deliberaciones, fueron aprobados, por unanimidad, condicionados al presupuesto que resulte asignado a la Fundación Tutelar Canaria Sagrada Familia en los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma para el ejercicio 2020, facultándose a Dña. Gemma M. Martínez Soliño, en su calidad de Presidenta del Patronato de esta entidad, para realizar la modificaciones necesarias en orden al cumplimiento de las directrices de la Consejería de Hacienda en esta materia. Dicha documentación se incorpora a la presente Acta para su constancia.”

Y para que conste y surta efectos, expide la presente, con el visto bueno de la Sra. Presidenta del Patronato, en Las Palmas de Gran Canaria, a once de diciembre de 2019.

Vº Bº LA PRESIDENTA,

GEMMA MARIA MARTÍNEZ SOLIÑO

LA SECRETARIA,

INMACULADA PEÑA RODRÍGUEZ



[www.fcanariasagradafamilia.org](http://www.fcanariasagradafamilia.org) / [gerencia@fcanariasagradafamilia.org](mailto:gerencia@fcanariasagradafamilia.org)

**Fundación Canaria Sagrada Familia**  
c/ Goya, nº 6 (Tafira Alta)  
35017 Las Palmas de Gran Canaria (Las Palmas)

Tel: 928 35 11 04  
Fax: 928 35 42 57